
 

 

 
 
 

 

 
Atti  
Albo on line  
Amministrazione trasparente 

              Sito web – sez. PN 21-27 
 

OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURA PROFESSIONALE DOCENTE nel ruolo di ESPERTO per la 
realizzazione del progetto Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027” – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – “Agenda 
SUD”. Avviso di adesione per la II annualità. Adesione all’Avviso pubblico AOOGABMI/9507 del 
22.1.2025 – Proroga termini per la presentazione della proposta progettuale (nota prot. 27722 del 
20/2/2025). 

Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-119 
Titolo Progetto: “IO GIOCO D’ANTICIPO” 
CUP: I84D25000330007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 95 del Consiglio di istituto N. 10 del 11/12/2025 e successive 
           con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici  2025/2028; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 19/11/2025 di approvazione della variazione al  

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 
 
 
 

    

 
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

DI SAN GIUSEPPE JATO/SAN CIPIRELLO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale 

C/da Mortilli s.n.c. - C.A.P. 90048 San Giuseppe Jato (PA) - PAIC 884002 
E-mail: paic884002@pec.istruzione.it - paic884002@istruzione.it - Tel. 091/8579953 

http://www.scuoledellojato.it 
C.F. 97167430822 

     
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIUSEPPE JATO-SAN CIPIRELLO - C.F. 97167430822 C.M. PAIC884002 - A5028AE - SEGRETERIA

Prot. 0002667/U del 19/02/2026 10:34
IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.scuoledellojato.it/


 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2giugno 2021;  
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO  Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola     e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;  
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente.  

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000176 del 30/08/2023: Agenda Sud. Destinazione di 
risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 
Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione 
del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-
2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi 
ed attuativi in esso richiamati; VISTA la lettera MIUR di autorizzazione dei progetti Prot. n° 
AOOGABMI 57235 del 15/04/20 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/9507 del 22/01/2025 che si inserisce nel quadro di azioni 
finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON 
Scuola per il periodo 2014-2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento delle competenze 
in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il 
curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo dell’istruzione, nonchè  degli apprendimenti 
linguistici, espressivi relazionali e creativi – Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 30 
agosto 2023, n. 176 c.d. “Agenda SUD”;  

VISTA  la nota prot. n 11279 del 4/03/2025, con cui l’Autorità di Gestione del PN 2021-2027, al fine di 
favorire la massima partecipazione delle istituzioni scolastiche e per il raggiungimento degli 
obiettivi di contrasto alla dispersione scolastica, prorogava il termine previsto per la 
presentazione delle candidature al 10 marzo; 

VISTA  la delibera n 52 del collegio dei docenti del 12/01/2025 di approvazione della proposta progettuale     
relativa alla seconda annualità del Piano Agenda Sud.  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 12/02/2025 di approvazione della proposta progettuale 
relativa alla seconda annualità del Piano Agenda Sud.  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 19/11/2025 di approvazione della variazione del P.A. 

VISTA la delibera n. 81 del Consiglio d’Istituto del 22/10/2025 con cui viene approvato il regolamento per 
la disciplina degli incarichi agli esperti interni/esterni  

VISTO il decreto del D.S. di assunzione incarico RUP prot. n° 11452 del 21/10/2025; 
VISTO il Regolamento d’Istituto delibera del C.I. n. 81 del 22/10/2025, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO  il II avviso interno prot. n° 1932 del 06/02/2026 per la selezione di un esperto interno a valere sul 

progetto in oggetto; 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO l’atto di costituzione della commissione di valutazione prot. n. 262 del 12/01/2026; 

VISTE l’unica istanza pervenuta; 
 

VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 2663/IV.5 del 19/02/2026,  
 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato il seguente incarico: 

 

MODULO ESPERTO 

Numeri in Scena - Un Viaggio tra 
matematica e teatro 2 - Classi quarte 

MORREALE LINA 
MARIA 

 
 

 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026. 
L’incarico conferito a interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 
“personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza, dimissioni, rinuncia, recesso o revoca, per tutte le figure professionali, verranno 
riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet. 

 
Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 2 – prestazioni richieste. 

 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in: 

• euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO 
omnicomprensivi di ogni onere e accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del  
Ministero. 
 

Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof. Francesco Piazza 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2026-02-19T10:30:22+0100
	francesco piazza




